Hostia.

Oblatio.

Sacrificiū

Quatuor genera oblationū

Ordo librorum Moysi.

est autem maculus sive macula; verè maculus qui peccatum, quod femineæ fragilitatis est, ignorat, & non habuit maculam peccati. Offerit autem non in tabernaculo, sed ad ostium tabernaculi: quod extra portam passus est: vel quia in propria venit, & sui illum non receperunt. *Per filios autem Aaron offertur sanguis: quod de Anna & Caipha intelligi potest, & aliis qui consilium fecerunt, ut Jesum dolo tenerent, & occiderent: & pronuntiaverunt illum esse mortis, & impiis vocibus sanguinem iustum effuderunt. Effunditur autè sanguis iuxta basem altaris, quia non capit Propheta petire extra Hierusalem. Pontifex, manum suam super caput vituli, hoc est, peccata generis humani. Ipse est enim caput Ecclesiæ suæ, qui peccatum mundi portat. Sequitur: *Detrahatur pelle hostiæ, artus infra coisident. & reliqua. Detrahatur pellem vituli, qui de verbo Dei abstrahit velamen literarum: & interna illius sacramenta spiritualia dividit, & hæc membra non in humum, sed in altare ponit, quia indignis hominibus non pandit divina mysteria: sed illis qui sunt Dei altare, & in quibus semper ignis divinus ardet, & in quibus semper consumitur caro. Membra autem dividere, est competentis ratione distinguere qui sunt profectus, vel Christi similitudinem tetigisse, vel pedes illius lavasse lacrymis: quando sit potius caput unxisse, vel in pectore recubuisse. Qui hoc dicere secundum profectum uniuscujusque noverit, potest esse sacerdos ille qui pellem detrahit, & membra dividat. Deinde lignis adhibitis, in altari ignis succenditur, qui divinitatem Christi significat. De sursum enim est divinitas, quod ignis ille festinat. Ardet ignis in altari, cum non solum de incarnatione Christi, sed etiam de divinitate illius aliquid doctor disputat. Ligna autem illa, opera quæ in Salvatore gesta sunt, significant: in quibus ostendebatur ardens divinitas. Vel certe ligna possunt passionem significare, usque ad lignum enim Christi passio fuit. Vbi autem suspensus est in ligno, dispensatio carnis finita est. Hoc holocaustum namque carnis illius pro lignum crucis immolatum, divinis humana sociavit. Iusticia, ne cupiditatibus dilui juberet significat, per quod in terranea, hoc est, conscientia: & pedes, hoc est sensus purgantur. Moranter quoque ut supra diximus, habemus & nos vitulum, & quidem superbum, quem offerimus: carnem scilicet nostram, quam si munus Deo offerre velimus, adducamus ad ostium tabernaculi, ut divinum suscipere possit auditum. *Masculus sive, femina nesciat, nihil dissolutam aut molle requirat. Quid est, impone manum tuam super hostiam? id est, impone illi continentie frenum, & manum disciplinae ne auferat ab ea: sicut ille imposuit, qui dicit, *Macero corpus meum, & immola eam Domino, hoc est, mortifica membra tua, quæ sunt super terram. Filii Aaron offerunt sanguinem. Sacerdos vel filii illius nuncupantur; soli enim sunt, qui intelligunt Dominum. Per ipsos verò debes offerre sanguinem, ut rationaliter carnales castigos voluntates. Sunt enim qui offerunt, sed non per sacerdotem, non enim sciunt; neque secundum legem. Secunda hostia agnus, qui & ipse, sicut supra diximus, significat Christum, propter innocentiam: Ipse agnus, qui tollit peccata mundi. Ipse & hædus, quia illius morte diabolus auctor peccati agnoscitur & jugulatur. Immolatur autem agnus ad latus altaris, quod respicit ad Aquilonem: ad hoc enim passus est Christus, ut aquilonis principem subverteret. Dispens enim vasa fortis, prius aligavit fortem, & reliqua. Quæ sequuntur de agno, sicut de vitulo explanantur. Tertium sacrificium est, turtur vel columba. Turtur potest significare humanitatem Christi. Salomone dicente: Pulchra sunt geneta tua, sicut turturis. Columba, Spiritum sanctum significat. *Cum videris enim, inquit, spiritum descendente quasi columbam. Ac per hoc humanitatem Christi Spiritu sancto sociatam offert homo: id est, aut genus humanum, ut supra diximus, quod sæpe scriptura sub nomine hominis commemorat. Aut unusquisque homo rationaliter vivens, aut certe Iesus Christus, qui seipsum obtulit. In hac vita sacrificia supra dictus homo offert. Quartum, anima; quæ aut Ecclesiæ est, quæ offert similitudinem conspersam oleo, id est,*****

vitam charitate decoratam: aut anima, animalis scilicet homo, qui iuxta Apostolum non percipit quæ sunt Spiritus Dei. Cujus munera longè inferiora quam munera hominis, id est, perfecti viri. Ille enim non habet vitulum neque agnum, neque hædum, quem offerat, neque columbam: sed tantum similitudinem offerit, id est, communem hanc vitam, verbi gratia, in agricultura, in navigatione positam; offert tamen munus Deo similitudinem oleo unctam. Omnes enim animæ egent oleo divinæ misericordiae. Tunc quoque cum sacrificio isto offertur: quia quod in nostris actibus infirmum conspicimus, assiduitate orationis implorandum est: cum Propheta dicamus: *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo. Per cibarium autem, tentationum pondus: per fartagine, constantiam animi & robur mentis, per craticulam, multiplex impugatio non incongruè significatur. In variis autem oblationibus excepto sacrificio pro peccato aliquibus partibus immolatis, super altare, reliquæ sacerdotum vrbibus deprecantur, aut quæ proprie ad Dominum pertinent, impletes, ut jejunium, continentia, aut quæ habenda sunt in proximis perficientes, ut est elemosynam, discordantes pacificare, & reliqua. Quod mel in Dei sacrificium non offerretur, significat nihil voluptuosum, nihil suave hujus mundi placere: sed habeat aliquid mordacis veritatis, unde & palcha cum amaritudine manducatur. Sal autem in universis sacrificiis admiscere jubetur, ut omnia quæ in honore Christi offerimus, sal rationis habeamus discretionem. Primitiva tantum fermentati panis & mellis offerimus, super altari non ponimus, quia in primordiis fidei imperfecta opera habemus, juxta Apostolum: *Lac potum accipimus non esam. Cum autem fuerit opportunum, ut munera perfecta, id est, opera bona in altare cordis imponamus, imperfecta quæque omittimus. Propter hæc sequitur mandatum de primitiis, per quæ significat, quod principium operum nostrorum debemus Deo consecrare, igni divini amoris illuminatum, & discretionis boni & mali facta, cum spoliatis veterem hominem, induerimus novum. Cætera quæ sequuntur de qualitatibus oblationum, ex præcedentibus possunt cognosci; sed hoc nosse debemus, quod in oblationibus pacificorum non solum masculi aluntur, sed & femina: quia cum pax in homine sit, qui existens bellis vitiorum, non solum fortiora opera, sed infirmiora quæque multum valent. Fortiora autem opera sunt, castitas, contemptus omnium facultatum, inimicorum dilectio, & reliqua. Inferiora autem, continentia in matrimonio, elemosynam de facultatibus dare, inimicis benefacere.**

CAPUT IV.

Sequitur mandatum de anima, quæ per ignorantiam peccat. Quam pulchrè vocat animam, non spiritum, quem peccare non scribit: Frustrum enim spiritus, charitas, gaudium; sed ne hominem dicit, in quo imago Dei intrat, veniente peccato corrumpitur, qua renovatur per baptismum in agnitione. Sequitur: *Sacerdos qui unctus est, si peccaverit. Tertio in hoc & misericordia simul ostenditur, de ipso qui sacerdos est, & unctus non est immunis a delicto: sed tamen pro suo peccato sacrificium jubetur offerre, per quod Dei in se clementia probet. Duobus modis vitulus immolatur: semel pro munere, semel pro peccato; sed qui offertur pro munere, semel pro peccato: & ille qui offertur pro munere, super hoc causti altare consumitur: qui verò pro peccato extra castra cum corio, & intertaneis & simo in loco mundo jubetur exuri, adhibitis solis in altari oblati. Vide ne fortis Iesus qui per sanguinem suum pacificat, juxta Apostolum, quæ in terris sunt, & quæ in caelis sunt. Ipse enim est vitulus qui in caelis, non pro peccato, sed pro munere oblati sunt. In terris autem vbi ab Adam usque ad Moysem mors regnavit, oblati sunt pro peccato; hoc est passus est, extra castra scilicet Angelorum. De quibus Jacob dicit, *Castra Dei sunt hæc*, Extra illa ergo castra omnis locus terrenus, in quo nos habitamus, & in qua carne Christus passus est. Quod verò di-*

citur

citur, *Quia exuritur cū stercore, & in terranis*: significat, quia ad comparationem celestium corporum, corpus istud humanum stercore figuratiter nuncupatur. Quid enim aliud fimus ille stercoreis significat, quam martyrium susceptæ humanitatis ostenditur? Hæc quamvis aucter discussa sint, potest tamen ex his iustorū nutriti auditus. Eadē autē & de illo vitulo omnes turbæ accipiendæ sunt. Cum de sacerdotis peccato dicitur, non ponitur quod ignoret: quia sacerdos ille Christum significat, in quem nulla ignorantia cadit. Qui cum peccatum non fecit, peccatum pro nobis factus est; & ipsa peccata nostra, & pro illo peccato, quod ex nobis suscepit & portavit, vitulum, hoc est, carnem immaculatam obtulit: & sic ipse est sacerdos & hostia. Quod autem sequitur, *Derelinquere faciens populum*, sic de Christo intelligitur: quia sicut creditibus vitam, ita non creditibus mortem confert. *Postius est enim*, inquit, *in ruinam, & in resurrectionem multorum*; populum enim non creditentia peccare fecit, dum in carne potuit & occidi. Si enim in carne non venisset, sanguis illius non venisset. *Si enim*, inquit, *non venissem, & loquutus non fuissem illis, peccati non haberent*. Moraliter quoque sacerdos ille significat sensum pietatis & religionis, qui in nobis pro orationibus, quas Deo purè fundimus, velut quodam sacerdotio fungitur. Hic si aliquo deliquerit, univerium qui intra nos est, bonorum actuum populum peccare facit. Si enim lumen quod in te est, tenebræ sunt, ipse tenebræ quantæ? Potest intelligi omnis turba, idem qui supra dictus est populus virtutum. Princeps autem vim rationis, quæ intra nos est, significat, quasi ipse peccet, & stultum aliquid agamus. Perimendum est nobis, quod dicitur, *Vos estis sal terræ*. Si autem sal infatuatum fuerit, ad nihilum valet ultra, nisi ut projiciatur foras, & reliqua. Habet ergo iste hostiam suam, sequitur: *Si peccaverit anima una ex populo terræ*. Cur addit, *Ex populo terræ*, nisi quia ex illa anima quæ peccat non pertinet? de quibus dicitur, *Nostra conversatio in cælis est*. Tu quoque, si venis ad gratiam baptismi, vitulum obtulisti: quod in morte Christi baptizaris, cum ad martyrium hircum obtulisti, quia auctorem peccati diabolum jugulasti. Cum eleemosynam facis, & affectum misericordie erga indigentes dependis, altare sacrum hœdis pinguis honorasti. Si autem ex corde dimiseris peccatum fratri tuo, & iracundia deponit tumore, mitè animam intra te colligis, immolasti te arietem vel agnum fide. Porò sic in divinis lectionibus instructus meditando, & columba in lege Domini, cuius murmur, & gemitum magis quam cantum sonat; & ab errore converteris peccatoris, & ad simplicitatē illum revocaris columbaris; adhærendo sanctis feceris illum societatem turris imitari, turtorem aut colubam Deo obtulisti. Si autem abundaverit in corde tuo charitas, ita ut diligas proximum tuum sicut teipsum; panes simulacros, in charitatis oleo subactos, sine ullo fermento malitiæ obtulisti. Si autem carnem tuam maceraveris, & jejuniis ac multa abstinentia aridum feceris, sacrificium à farragine & craticula obtulisti.

CAPUT V.

Sequitur: *Si peccaverit anima, & audierit vocem jurantis, & reliqua*. Manifestum est quidem secundum historiam, quod nequaquam debemus in alterius peccato polluere conscientias nostras: non solum pariter agendo, sed etiam quæ illicitè gesta sunt, non reticendo. Spiritu autem illa anima quæ legitur, *Juravit Dominus, & non penitebit illius, tu es sacerdos in æternum, secundum ordinem Melchisedech*: audit vocem jurantis, ut faciunt Scribæ & Pharisei. Hæc semper meditantēs, sed tamen tacentes nuntiare ad populum nolunt, nec Christi fateantur adventum. Sequitur: *Anima quæ tetigerit aliquid immundum, & reliqua*. Vide quā inconvenientis sit Judæorum intelligentia, quæ hæc juxta literam servat. Quid enim immunditiam contrahit, qui tetigerit animal mortuum aut corpus animi defuncti? Quid si Propheta, si Patriarcha, quid autem si Helisei corpus mortuum suscitatur? A postulo autem dicit, *Bonum est ho-*

mini mulierem non tangere. Hic actus immundus est. Si quis enim viderit mulierem ad concupiscendam illam, jam moribatus est illam in corde suo. Tetigit ergo cor illius vitium concupiscentiæ, & immunda est anima illius. Qui enim tangit aliquam rem per mulieris concupiscentiam, vel alicujus pecuniæ cupiditatem, debet scire quomodo sacrificium offerat, secundum illa quæ memoravimus, & mundum effici possit. Morticinium hominis tangit, qui in peccatis suis mortuum sequitur, vel imitatur. Qui verò simpliciores quosque ætatem ad suam simplicitatem addunt, peccatorum fordes tangunt illo tactu, quo dicimus morticinium animal contingunt; de his animalibus dicitur: *Homines salvabis Domine, Qui autem juramentum protulerit, vel benè quid facere, vel malè offeram agnam Dei, & reliqua*. Juramentum proferre est, voto nos divinæ servitutis alligari. Cum autem bona opera promittimus, benè nos facere spondemus: verbi gratia, cum cibum potumve indigentibus damus, vel cum de iniqua oppressione aliquem eripimus. Cum verò abstinentiam cruciatumque carnis nostræ novimus malè nos, nobis facere, ad præsens spondemus. Aut certè quia caro & spiritus averfantur invicem, eisdem operibus spiritui benefacimus, quibus carni malè facere videmus. Virtus carnis in infirmitate perfcitur. *Ego enim*, inquit, *occidam & vivificabo*: occidit carnem, ut spiritu vivificaret. De qua quamvis perfectus sit quisque, nullus tamen ita immunis à delicto, ut intra ipsa vota non peccet: offerri agnam à gregibus, sive capram, præcipitur, scilicet ut per activam & simplicem vitam, aut per capram quæ sæpè in summis partibus quærit, contemplativâ Deo offerimus; & benè agna de gregibus offerri jubetur, quia activa vita multorum, contemplativa paucorum est: sed cum virtus nostra offerenda interdum non sufficit, duos pullos columbarum, vel par turtorem offerre debemus: per quos quia cantum gemitus habent. Duplex gemitus habent. Duplex gemitus penitentia designatur, pro eo quod rectè non fecimus, nec prava operati sumus; unde unum turtorem pro peccato offerimus, quia pro culpa gemitum damus: de altero holocaustum facimus, Holocaustum autem totum combustum dicimus, pro eo quod bona neglexerimus operari, succedentes nosmetipsos igni doloris ardemus. Hostiarum diversitates & sacrificiorum ritus ultra vires nostras est, cum à majoribus multa prætermissa sunt: & non sufficimus, quoniam recti manent per singula exponere, exceptis paucis capitulis, quæ facile nobis occurrere poterunt. Omnis quidem penè hostia habet formæ aliquid Christi, in ipsum enim omnis hostia recapitulatur, cum enim ille oblaus est, omnes illæ hostiæ cessant. Vitulus ergo, sicut supra diximus, sive pro munere, seu pro peccato Christus intelligi potest. Adipes verò operientes interiora, potest sancta anima illius intelligi; quæ interiora, hoc est, occulta divinitatis illius vel à parentibus, hoc est, humana natura adhaerens, quasi media porta inter carnem & divinis ignibus illustranda, conservandaque ad cælum. Ramunculi autem ignibus traditi, significat nullos in Christo esse gentium partium motus. In septemplici personæ sanguine, Spiritus sancti septiformis gratia designatur. Quatuor cornua altaris, quatuor Evangelia Christi passionem referentia indicant. In jecore autem jugulatur ira. In piscina jecoris concitans furoris ostenditur. Reliquum sanguinis ad basem altaris, illam gratiam significat, quomodo omnis Israel salvus, cum intraverit plenitudo gentium, ad basem altaris postus, vel ut extrema vocatione Ecclesiæ passionem Christi suscipiet. Qui autem per errorem in his quæ sanctificata sunt peccat, arietem offerat. Peccat in sanctificata, qui mandata Dei transgrediens, scripturæ dicta derelinquit. Qui arietem holocaustum offert, duobus siclis emptum, Christum fide & opere quæsitum; pro unaquaque enim anima Christus passus est. Quod autem sequitur, *Quintam partem addit*: alii simpliciter intelligunt, quod damnum restituens, quintam partem damni, quod intulerat, addere debet: ut si quis quinq; numos abstulit, sex reddat: nec tamen hæc pro furtis intelligenda sunt, sed pro his quæ tuos vult de sanctificatis quisque; adsumit. Alii autem